
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 13" SESSÃO ORDINÁRIA - 3° ANO DA 16a LEGISLATURA

REALIZADA NO DIA 27 DE ABRIL DE 2015, ÀS 20:00 HORAS NA SALA DAS

SESSÕES PROF°. ARLINDO FÁVARO.

Presidente - Gilson Henrique Lani.

Secretário - José Eduardo Giacomelli.

Presentes - Adenir de Jesus Pinto, Amarilis de Oliveira Ribeiro, Eduardo Leme da Silva,

Fábio Roberto Bueno de Oliveira, Francisco Ferreira da Silva, Gilson Henrique Lani, João

Machado, José Eduardo Giacomelli, João Marcos Demétrio, José Sérgio Zachariotto,

Marcelo Alves de Carvalho Almeida, Maria Izabel Aparecida Farolim, Nivaldo Aparecido

Begnamia, Osvair Antunes da Silva, Raul Augusto Nogueira, Ricardo Pinheiro de Assis e

Silvio de Salles Pereira. Não havendo retificação ou impugnação foi a Ata da 12a Sessão

Ordinária aprovada. Após foram lidos os seguintes documentos do EXPEDIENTE —

Recebidos do Executivo: Projeto de Lei Complementar n° 03/15, dá nova redação a

dispositivos da Lei Complementar n° 583, de 27.10.10 e suas alterações e dá outras

providências. Projeto encaminhado as Comissões. Of. n° 256, responde ao requerimento n°

147, de Gilson Lani. Of. n° 257, responde ao requerimento n° 158, de Gilson Lani. Of. n°

258, responde ao requerimento n° 130, de João Machado. Of. n° 259, responde ao

requerimento n° 156, de Eduardo L. da Silva. Of. n° 260, responde ao requerimento n° 148,

de Gilson Lani. Of. n° 261, responde ao requerimento n° 150, de João Machado.

Documento ao arquivo. Recebidos dos Vereadores: Requerimentos n°s. 196, de Silvio

de S. Pereira, requer votos de pesar pelo falecimento do Sr. Valdemar Ferreira Gomes.

197, de Gilson H. Lani, requer informação do Prefeito Municipal. 198, de Fábio R. B. de

Oliveira, requer informações do Prefeito Municipal. 199, de Fábio R. B. de Oliveira,

requer votos de pesar pelo falecimento da Sra. Rosa Bortoluci Nunes. 200, de João

Machado, requer informações do Prefeito Municipal. Requerimentos aprovados por

unanimidade. Indicações n°s. 712, de Silvio de S. Pereira, indica retirada de entulhos na

R. Francisco Santucci. 713, de Silvio de S. Pereira, indica tapar buraco na R. José

Vicentini. 714, de Osvair A. da Silva, indica operação tapa buracos na Vila Joest. 715, de

Osvair A. da Silva, indica recuperar sinalização viária da Vila Sumaré. 716, de Osvair A.

da Silva, indica confecção de pintura para mais vagas de Motos. 717, de Francisco F. da

Silva, indica limpeza de reserva florestal. 718, de Francisco F. da Silva, indica limpeza no

RUADR. QUERUBINO SOEIRO, 231 -TEL/FAX: (OXX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 • 3554-6822 / 7077 • CEP 13610-080 • E-MAIL: camaraleme@terra.com.br



CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Bairro Imperial I. 719, de Ricardo P. de Assis, indica troca de cesto de lixo na Estrada

Municipal Luiz F. Marchi. 720, de Ricardo P. de Assis, indica concurso para a Guarda

Municipal. 721, de Ricardo P. de Assis, indica término da UTI Neonatal. 722, de Gilson H.

Lani, indica reparos na iluminação da R. Bauínia em sua extensão. 723, de Gilson H. Lani,

indica reparos e melhorias na iluminação na R. João Francisco Domenico Serôdio. 724, de

Gilson H. Lani, indica retira de árvore na Av. Joaquim L. Aguila, altura do n° 1336. 725,

de Gilson H. Lani, indica colocação de bancos de cimento na Praça da R. Glória. 726, de

Gilson H. Lani, indica sinalização e pintura das faixas de pedestres na cidade. 727, de

Gilson H. Lani, indica construção de praça com brinquedos (inclusive adaptados para

deficientes) no Parque S. Manoel. 728, de Gilson H. Lani, indica colocação de placa

indicativa com nome de Rua Reinaldo Lima dos Santos, Bairro Serelepe. 729, de Gilson H.

Lani, indica sinalização na "Rotatória da Santa", Av. Herminio Ometto. 730, de Gilson H.

Lani, indica operação tapa buracos ou recape na R. José da Costa, n° 364. 731, de Fábio R.

B. de Oliveira, indica limpeza do campo de areia do Jardim das Palmeiras. 732, de Fábio

R. B. de Oliveira, indica operação tapa buraco na R. Santo. António, Sumaré. 733, de

Fábio R. B. de Oliveira, indica operação tapa buraco na R. Alexandre R. Durante. 734, de

Nivaldo Ap. Begnamia, indica limpeza de terreno público na esquina da R. Fúlvia com Av.

Joaquim L. Aguila. 735, de Nivaldo Ap. Begnamia, indica limpeza de terreno na R.

Francisco Lombardi, n° 72. 736, de Nivaldo Ap. Begnamia, indica limpeza de canteiro

central da R. Maria Ap. Arrais Kock. 737, de Nivaldo Ap. Begnamia, indica limpeza de

boca de lobo na R. Luiz Ramazini, n° 189. 738, de José E. Giacomelli, indica limpeza na

entrada da cidade. 739, de José E. Giacomelli, indica mutirão de limpeza nos bairros da

cidade. 740, de José E. Giacomelli, indica Projeto de anistia de juros e multas da Saecil

com parcelamento de até 180 meses. 741, de José E. Giacomelli, indica Projeto de anistia

de juros e multas nas contas atrasadas da Prefeitura. 742, de José E. Giacomelli, indica

roças lotes vazios no Distrito Municipal Zanetti. 743, de José E. Giacomelli, indica roçar

área da antiga cerâmica em frente ao Condomínio Alzira de Marchi. 744, de José E.

Giacomelli, indica aumento de vagas para motos na área azul. 745, de José E. Giacomelli,

indica instalação de semáforo na esquina da Da Roz Eletricidade. 746, de José E.

Giacomelli, indica lombada na R. Prestes Maia, em torno do n° 684. 747, de José E.

Giacomelli, indica lombada na R. Carlos Rauter, em torno do n° 198. 748, de José E.

Giacomelli, indica sinalização de sexo masculino/feminino nos banheiros públicos da

Praça central. 749, de José E. Giacomelli, indica poda de árvores na Av. Herminio Omett!

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEL/FAX: (OXX19) 3J71-1862 / 5100 / 6303 - 3554-6822 / 7077 • CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br



CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

750, de José E. Giacomelli, indica retirada de entulho na R. Pedro Calixto, n° 153.

Indicações encaminhadas ao Prefeito Municipal. Recebido de Diversos: Of. n° 37, da

Saecil, encaminha análise de água, referente a Março de 2015. Documento ao arquivo.

USO DA PALAVRA - Maria Izabel Ap. Farolim - Comentou trabalhos do Governo

Municipal, destacando os dos Secretários de Segurança, por implantação de área azul, e de

monitoramento, do Trabalho, na questão de vagas para deficientes, da Saecil, por obras de

coletas de esgoto e registrou inauguração de Posto de Saúde no Bairro Taquari e

reinauguração de Posto de PSF. Parabenizou ainda, a equipe de vôlei e de futebol de salão

do município. Por fim, enalteceu e relembrou história do PT, da sua formação, das

conquistas, criticando o pedido de impeachment da Presidente Dilma e de cassação do

Prefeito Paulo Blascke, "elite de direita em pele de cordeiro", "desconstruindo um governo

de esquerda". Fábio R. B. de Oliveira :- Manifestou-se sobre o pronunciamento da

Vereadora Maria Izabel Ap. Farolim, elogiando a sua honestidade, "exceção no PT", bem

como o assistencialismo do PT, com bolsa família, etc. Elogiou o Secretário Sandro C. de

Oliveira, da Segurança por trabalho desenvolvido. Criticou ainda, buracos abertos pela
t
Saecil na periferia e a situação dos coletores de lixo. Amarilis de O. Ribeiro - Agradeceu

e cumprimentou o trabalho do Secretário do Trabalho Alcides Da Roz F°, sobre vagas para

deficientes e na questão do "menor aprendiz". Fez comentários a respeito do

pronunciamento da Vereadora Maria Izabel sobre o PT, citando a "corrupção

institucionalizada", o caso da Petrobrás, a situação do governo atual e enalteceu a

"participação consciente do povo de Leme", o "poder de fazer um marco em nossa

história" e a "soberania popular e o respeito a essa soberania". Marcelo A. C. Almeida -

Afirmou estar "indignado" pelo não envio do Projeto de dissídio dos servidores públicos

municipais pelo Prefeito Municipal, "há mais de dois anos". Criticou o não cumprimento

de acordo com o Sindicato dos Servidores, afirmando que "os servidores nada tem a

comemorar neste dia 1° de Maio" e citou a "perseguição a servidores", abertura de

sindicâncias, etc. Foi aparteado pelo Ver. Ricardo P. de Assis. João Machado — Expôs a

sua opinião sobre o pronunciamento da Vereadora Maria Izabel, citando e criticando casos

de corrupção dos Governos do PT, Lula e Dilma, tais como o "Mensalão", o "Petrolão",

"maior escândalo de corrupção da nossa história", rechaçando a exploração dos mais

pobres, com a bolsa família, cobrando mais educação, melhores condições de vida, o

combate a corrupção, etc. Comentou ainda, a aliança do PT com políticos como o Paulo

Maluf, Sarney, Collor, etc., o "PT em pele de cordeiro" e a questão da CPI sobre o Prefeito

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 -TEL/FAX: (OXX19) 3511-1862 / 5100 / 6303 - 3554-6822 / 7077 - CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br



CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Paulo Blascke. Nada mais havendo a tratar no Expediente e após intervalo regimental, deu-

se início da ORDEM DO DIA - Como primeiro documento foi apreciado o Projeto de

Lei n° 19/15, de Amarilis de O. Ribeiro, institui no calendário oficial do município de

Leme o "Dia da Mulher Cristã e sua unidade de Leme". Em discussão, manifestou a

Vereadora Amarilis de O. Ribeiro - Defendeu e justificou o seu Projeto, enaltecendo as

"mulheres de fé que são o esteio da sociedade", "atuando em diversos setores". Após em

votação foi o Projeto aprovado por unanimidade em 1a e 2a, com acatamento da Emenda

Modificativa n° 01. Em seguida, a Vereadora Amarilis de O. Ribeiro, apresentou

requerimento para retirada de seu Projeto de Resolução B° 05/15. Em votação, foi o

referido requerimento aprovado por unanimidade, sendo o Projeto arquivado. . Nada mais

havendo a tratar o Presidente convocou os Srs. Vereadores para a próxima Sessão

Ordinária, declarando a presente Sessão encerrada do qual para constar foi lavrada esta Ata

(JR).

Presidente

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEL/FAX: (OXX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 - 3_554-6822 / 7077 - CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br


